



สรุปภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนตุลาคม 2546 (ฉบับที่ 11/2546)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155
“เป็นองค์กรที่สังคมเชื่อถือและศรัทธา”
(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนตุลาคม 2546 ขยายตัวต่อเนื่องทั้งในภาคการผลิตและการใช้จ่าย รายได้เกษตรกรจากพืชผลหลักเพิ่มขึ้นทั้งจากปัจจัยด้านผลผลิตและราคา การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวดีตามความต้องการส่งออก ขณะที่ภาคบริการปรับตัวดีขึ้น โดยมีปัจจัยบวกจากการจัดประชุมสุดยอดผู้นำ 21 เขตเศรษฐกิจเอเชียแปซิฟิก (APEC) การใช้จ่ายภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่องทั้งการอุปโภคบริโภคและการลงทุนแม้ว่าการใช้จ่ายเพื่อยานยนต์มีแนวโน้มชะลอลง ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐโดยรวมลดลง แต่รายจ่ายเพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น การส่งออกขยายตัวต่อเนื่องตามอุปสงค์ของตลาดต่างประเทศ ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุลเพิ่มขึ้น ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปและการจ้างงานขยายตัวตามภาวะเศรษฐกิจ ขณะที่ในภาคการเงิน สินเชื่อและเงินฝากของสาขาธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 จากแรงจูงใจของราคาและสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย โดยผลผลิตข้าวนาปีฤดูกาลผลิต 2546/47 เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.0 เป็น 5.5 ล้านเมตริกตัน และผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 ด้านภาพรวมราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 โดยราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 ตามความต้องการรับซื้อที่มีต่อเนื่อง ขณะที่ราคาข้าวเปลือกเจ้าขึ้นปี 5% เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 ตามแนวโน้มราคาในตลาดโลก จากผลผลิตและราคาที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญดังกล่าวเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8

2. ภาคอุตสาหกรรม การผลิตของอุตสาหกรรมสำคัญเร่งตัวตามการผลิตเพื่อส่งออก ในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.4 เป็น 132.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. ประเภทสินค้าส่งออกสำคัญได้แก่ ผลิตภัณฑ์โลหะขั้นมูลฐาน อุปกรณ์เกี่ยวกับสายตา อัญมณี ของเล่นและอุปกรณ์กีฬา อุปกรณ์ถ่ายภาพ และเครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นต้น ด้านการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศทรงตัว ผลผลิตสังกะสีเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.9 เป็น 10,399 เมตริกตัน

3. ภาคบริการ ภาคบริการปรับตัวดีขึ้น เป็นผลต่อเนื่องจากการจัดประชุมสุดยอดผู้นำ 21 เขตเศรษฐกิจเอเชียแปซิฟิก (APEC) ที่กรุงเทพฯ ประกอบกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวของทางการ กิจกรรมภาคบริการสำคัญได้แก่ จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานลดลงเพียงร้อยละ 0.1 เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 2.0 และร้อยละ 10.9 ในเดือนก่อนและระยะเดียวกันปีก่อน โดยเฉพาะจำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานที่จังหวัดเชียงใหม่เพิ่มขึ้นเป็นเดือนแรกร้อยละ 3.9 หลังจากที่อยู่ใต้อาณัติติดต่อกัน 8 เดือน เนื่องจากประสบปัญหาข่าวการแพร่ระบาดของโรคซาร์สในประเทศเพื่อนบ้าน ยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคารเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.4 หลังจากทีลดลงต่อเนื่องตั้งแต่

เดือนกุมภาพันธ์ 2546 โดยเพิ่มขึ้นมากที่จังหวัดเชียงใหม่ พิษณุโลก สุโขทัย และนครสวรรค์ ขณะที่อัตราการเข้าพักเฉลี่ยและราคาห้องพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 53.4 และ 761 บาท/ห้อง/คืน เพิ่มขึ้นร้อยละ 17 และร้อยละ 0.8 ตามลำดับ

4. การบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวต่อเนื่อง กิจกรรมการใช้จ่ายสำคัญได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่งขายปลีกจัดเก็บได้ 173.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 39.6 แรงตัวขึ้นเล็กน้อยจากการขยายตัวในจังหวัดท่องเที่ยวหลักคือเชียงใหม่ พิษณุโลก และเชียงราย เป็นสำคัญ ขณะที่การใช้ไฟฟ้าของครัวเรือนเดือนกันยายนเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 เป็น 252.5 ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง แรงตัวเล็กน้อย โดยเฉพาะจังหวัดเชียงใหม่และพิษณุโลก ส่วนการใช้จ่ายเพื่อซื้อยานยนต์ชะลอตัว โดยมียอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์จำนวน 22,083 คัน เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 7.6 เป็นการชะลอลงต่อเนื่องกันเป็นเดือนที่ 4 ตามการลดลงในภาคเหนือตอนบนโดยเฉพาะที่จังหวัดเชียงใหม่ ลำพูน และเชียงราย แต่ในภาคเหนือตอนล่างยังขยายตัวดี ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถยนต์เริ่มชะลอตัวมากในเดือนนี้ หลังจากที่ขยายตัวสูงต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปีก่อนโดยมีจำนวน 4,150 คัน เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 5.2 ตามการชะลอลงในเกือบทุกจังหวัดภาคเหนือ โดยเฉพาะจังหวัดนครสวรรค์ เชียงราย และแม่ฮ่องสอน

5. การลงทุนภาคเอกชน ขยายตัวดีต่อเนื่อง จากการขยายตัวของภาคการก่อสร้าง โดยเฉพาะที่อยู่อาศัยที่มีความต้องการสูง การขยายตัวของพื้นที่ก่อสร้างที่ได้รับอนุญาตเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.7 เป็น 124,988 ตารางเมตร เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 เป็น 78,275 ตารางเมตร ปีก่อน โดยเฉพาะประเภทที่อยู่อาศัย พาณิชยกรรมและบริการ (หอพัก) ซึ่งกระจุกตัวอยู่ในจังหวัดสำคัญได้แก่ เชียงใหม่ เชียงราย และพิษณุโลก ทางด้านค่าธรรมเนียม การโอนที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.6 ซึ่งสะท้อนการซื้อขายที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น จากการเร่งดำเนินการซื้อขายก่อนที่มาตรการลดหย่อนค่าธรรมเนียมจะสิ้นสุดในปลายปีนี้ สำหรับการลงทุนเพื่อการผลิต มียอดจดทะเบียนของโรงงานอุตสาหกรรมตั้งใหม่จำนวน 41 แห่ง ลดลงจากปีก่อนที่มีจำนวน 96 แห่ง เงินลงทุนลดลงร้อยละ 85.6 เหลือ 305 ล้านบาท ส่วนโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้มีจำนวน 3 โครงการ เงินลงทุน 165.2 ล้านบาท

6. การคลัง การจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.0 เป็น 1,180.6 ล้านบาท ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจและการอุปโภคบริโภคที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 36.1 ร้อยละ 52.3 และร้อยละ 10.0 ตามลำดับ การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดในภาคเหนือลดลงจากร้อยละ 4.9 เหลือ 7,348.5 ล้านบาท แต่รายจ่ายเพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เป็น 2,106.0 ล้านบาท แม้ว่าจะเป็นช่วงต้นปีงบประมาณ ส่งผลให้เงินในงบประมาณขาดดุล 6,167.9 ล้านบาท

7. การค้าต่างประเทศ มูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.6 เป็น 169.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. เติบโตจากเดือนก่อนตามการส่งออกสินค้าจากนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.4 จากสินค้าประเภทเครื่องตัดต่อวงจรไฟฟ้า เครื่องใช้ไฟฟ้า ทรานส์ฟอร์มเมอร์และมอเตอร์ อุปกรณ์เกี่ยวกับ สายตาและอัญมณีไปยังตลาดญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ และฮ่องกง การส่งออกผ่านด่านศุลกากร ท่าอากาศยานเชียงใหม่ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 จากสินค้าประเภทผลิตภัณฑ์พืชสวน ผลิตภัณฑ์ถนอม อาหารไม่บรรจุกระป๋อง ผลิตภัณฑ์ไม้ ผลิตภัณฑ์เซรามิก และอัญมณี และการส่งออกชายแดนเพิ่มขึ้น ร้อยละ 84.2 โดยการส่งออกไปพม่าเพิ่มขึ้นกว่าสองเท่าตัวเนื่องจากไม่ประสบปัญหาการปิดด่านชายแดน เช่นปีก่อน

การนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.9 เป็น 113.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. โดยการนำเข้าสินค้าของ นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.4 จากสินค้าประเภทวัตถุดิบและเครื่องจักร ส่วนการนำเข้า ผ่านชายแดนเพิ่มขึ้นกว่าสองเท่าตัว ตามการนำเข้าสินค้าประเภทผลไม้จากจีนตอนใต้เป็นสำคัญ ดุลการค้า เกินดุล 56.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่เกินดุล 39.6 ล้านดอลลาร์ สรอ.

8. ระดับราคา ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.3 ชะลอจากร้อยละ 1.9 ในเดือนก่อน ราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 ตามราคา ข้าวสารเจ้าหอมมะลิที่สูงขึ้นแม้ว่าจะมีปริมาณผลผลิตข้าวนาปีออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น ขณะที่ราคาผลไม้ เพิ่มขึ้นตามปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดน้อยลง ส่วนราคาสินค้าหมวดอื่นๆ ที่มีโชอาหารและเครื่องดื่ม ลดลงร้อยละ 0.3 เป็นผลจากการที่ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงปรับลดลงตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกและน้ำมัน สำเร็จรูปในตลาดสิงคโปร์ ประกอบกับการที่ค่าเช่าที่พักอาศัยลดลงต่อเนื่อง **ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 โดยค่าเช่าที่พักอาศัยที่ทรงตัว ยังคงเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้ อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ในเกณฑ์ต่ำ

9. การจ้างงาน จากข้อมูลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร โดยสำนักงานสถิติ แห่งชาติพบว่า ในเดือนกันยายน 2546 ภาคเหนือมีกำลังแรงงานรวม 6.4 ล้านคน เป็นผู้มีงานทำ 6.2 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 97.0 การจ้างงานเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 แต่ในปีนี้ได้ตลาดแรงงานดูดซับแรงงานได้น้อยกว่าระยะเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย เนื่องจากการจ้างงานในภาคเกษตรลดลง อย่างไรก็ดีตามภาวะการจ้างงานในภาคนอกเกษตรยังคงขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 10 โดยในเดือนนี้ เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.3 จากระยะเดียวกันปีก่อนตามภาวะภาคการขยายส่งขายปลีก การก่อสร้าง และอุตสาหกรรม การผลิต และภาคบริการ ส่วนอัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 2.7 สูงกว่าระยะเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการขยายตัวของจำนวนผู้ว่างงานที่ไม่มีประสบการณ์ทำงาน รองลงมาคือผู้ว่างงาน ซึ่งมีประสบการณ์ทำงานในสาขาการขยายส่งขายปลีก และอุตสาหกรรมการผลิต อย่างไรก็ดี ผู้ว่างงาน ซึ่งมีประสบการณ์ทำงานในสาขาโรงแรมและภัตตาคารมีจำนวนลดลง

10. ภาวะการเงิน เดือนตุลาคม 2546 ยอดคงค้างสินเชื่อของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือขยายตัวต่อเนื่องโดยเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.6 ชะลอลงเมื่อเทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 เดือนก่อน ส่วนใหญ่เป็นการให้สินเชื่อของสาขาธนาคารของรัฐและเอกชนขนาดใหญ่ในสินเชื่อพาณิชย์กรรมที่ให้กับธุรกิจค้าส่งค้าปลีก ธุรกิจนำเข้าและส่งออก สินเชื่อภาคอุตสาหกรรม และสินเชื่อส่วนบุคคลเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยและบริโภคสินค้าที่ขยายตัวในเกณฑ์สูง โดยเพิ่มขึ้นมากในจังหวัดเชียงใหม่ นครสวรรค์ พิษณุโลก และเชียงราย ด้านเงินฝากเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 ชะลอลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 เดือนก่อน โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของเงินฝากส่วนราชการในจังหวัดเชียงใหม่ และนครสวรรค์ สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ระดับร้อยละ 70.9 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 63.9 ระยะเดียวกันปีก่อนและร้อยละ 70.1 เดือนก่อน

ส่วนวิชาการ สำนักงานภาคเหนือ

1 ธันวาคม 2546



เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือเดือนตุลาคม ปี 2546
จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546			
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.
1. ภาคเกษตร											
- ราคาพืชผลสำคัญ											
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5%	บาท/เมตริกตัน	4,341	4,548	4,154	4,528	4,526	4,615	4,996	-	-	-
		(-3.3)	(4.8)	(-11.0)	(9.5)	(8.9)	(1.9)	(10.4)	-	-	-
ข้าวเปลือกเหนียวหน้าปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	5,543	5,481	5,535	5,551	5,199	5,763	5,395	5,869	6,240	6,021
		(10.1)	(-1.1)	(18.7)	(2.6)	(-6.1)	(3.8)	(3.8)	(-0.9)	(1.3)	(0.3)
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 14-15%	บาท/เมตริกตัน	4,009	4,394	3,875	4,143	4,414	4,369	4,474	4,668	4,770	4,596
		(-1.5)	(9.6)	(-7.9)	(6.3)	(13.9)	(5.4)	(1.4)	(8.0)	(10.9)	(2.8)
อ้อย	บาท/เมตริกตัน	709	576	709	535	576	489	529	-	-	-
		(35.5)	(-18.8)	(35.5)	(-20.7)	(-18.8)	(-8.5)	(-8.2)	-	-	-
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	0.66	0.93	0.58	0.88	0.98	0.87	0.85	0.98	0.98	0.92
		(26.9)	(40.3)	(9.5)	(75.4)	(69.8)	(-0.8)	(-13.3)	(10.1)	(14.0)	-
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	3.79	4.13	3.74	3.83	4.20	4.06	4.32	4.45	4.35	4.26
		(-8.8)	(9.1)	(-18.7)	(3.6)	(12.3)	(5.8)	(2.7)	(11.3)	(12.4)	(6.0)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	9.70	10.15	9.55	9.86	10.04	10.29	10.04	10.12	10.44	10.44
		(5.5)	(4.6)	(2.9)	(8.4)	(5.1)	(4.4)	(-0.0)	(-4.4)	(3.7)	(3.7)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	21.16	27.90	17.13	25.19	24.41	31.40	29.41	-	-	-
		(-2.3)	(31.9)	(-17.7)	(12.7)	(42.5)	(24.6)	(20.5)	-	-	-
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	17.93	22.74	12.60	23.25	17.09	28.38	17.47	-	-	-
		(35.8)	(26.8)	(28.5)	(40.1)	(35.7)	(22.1)	(2.2)	-	-	-
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	22.29	9.06	-	22.29	-	9.06	-	10.75	7.90	-
		(-14.3)	(-59.4)	-	(53.8)	-	(-59.4)	-	(21.7)	(-21.0)	-
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	13.79	10.00	14.43	12.50	10.00	-	15.50	-	-	-
		(-35.9)	(-27.5)	(-32.9)	-	(-30.7)	-	(55.0)	-	-	-
2. ภาคอุตสาหกรรม											
- ผลผลิตอุตสาหกรรม											
มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	468.7	478.0	540.7	547.7	582.6	111.7	108.3	132.8
		(-5.9)	(15.0)	(2.6)	(-13.0)	(15.4)	(14.6)	(7.7)	(18.4)	(16.7)	(39.4)
น้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,146.9	1,387.2	1,034.3	112.6	1,308.1	79.1	1,549.3	-	-	-
		(-12.0)	(21.0)	(-12.3)	(-8.8)	(26.5)	(-29.7)	(18.4)	-	-	-
สังกะสี	เมตริกตัน	102,236.9	105,135.0	50,042.4	52,194.5	51,755.0	53,380.0	53,492.0	9,827.0	9,323.0	10,399.0
		(1.6)	(2.8)	(9.4)	(-4.8)	(3.4)	(2.3)	(3.4)	(4.0)	(-2.9)	(25.9)

ตารางสถิติ หน้า 2

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546					
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.		
3. ภาคบริการ													
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร	ล้านบาท	216.1 (11.6)	215.6 (-0.2)	121.5 (15.1)	94.6 (7.3)	120.5 (-0.8)	95.1 (0.6)	117.4 (-2.6)	13.4 (-7.8)	15.1 (-2.9)	16.9 (18.4)	P/	
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน	พันคน	3,287.1 (-2.0)	2,948.7 (-10.3)	1,635.0 (-1.4)	1,652.1 (-2.6)	1,448.8 (-11.4)	1,499.9 (-9.2)	1,309.6 (-9.6)	226.0 (-4.5)	193.6 (-2.0)	245.7 (-0.1)		
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	205.0 (4.9)	210.4 (2.6)	101.8 (6.2)	103.2 (3.7)	104.4 (2.6)	106.0 (2.7)	110.1 (5.5)	20.3 (9.5)	19.2 (13.1)	n.a. -		
- อัตราการเข้าพัก	ร้อยละ	55.2 (-0.5)	54.7 (-0.6)	56.5 (2.0)	53.9 (-2.9)	53.4 (-3.2)	55.9 (2.1)	49.4 (-4.0)	49.7 (-1.1)	42.4 (-1.4)	53.4 (1.7)		
- ราคาห้องพักเฉลี่ย	บาท/ห้อง	769.1 (-1.0)	794.3 (3.3)	770.2 (4.2)	768.0 (-5.7)	795.5 (3.3)	793.1 (3.3)	816.2 (2.6)	770.3 (2.6)	743.1 (3.6)	761.0 (0.8)		
- สินเชื่อภาคบริการ	ล้านบาท	17,381.8 (-12.7)	16,989.9 (-2.3)	18,608.3 (-16.9)	17,381.8 (-12.7)	17,269.1 (-7.2)	16,989.9 (-2.3)	16,538.7 (-4.2)	16,546.7 (-4.5)	n.a. -	n.a. -		
4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน													
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีกฯ 1/	ล้านบาท	1,310.1 (10.2)	1,549.0 (18.2)	648.1 (9.5)	662.0 (10.9)	806.0 (24.4)	742.9 (12.2)	901.2 (11.8)	168.1 (35.0)	166.3 (38.6)	173.5 (39.6)	P/	
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน	คัน	162,955 (20.3)	224,479 (37.8)	79,741 (22.4)	83,214 (18.4)	102,742 (28.8)	121,737 (46.3)	152,935 (48.9)	25,031 (15.6)	23,150 (12.0)	22,083 (7.6)	E/	
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน	คัน	25,251 (-1.7)	37,130 (47.0)	14,429 (-8.1)	10,822 (8.4)	19,121 (32.5)	18,009 (66.4)	26,787 (40.1)	4,239 (21.1)	4,439 (46.8)	4,150 (5.2)	E/	
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่อที่อยู่อาศัย	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	2,808.5 (9.0)	2,832.1 (0.8)	1,379.6 (9.4)	1,428.9 (8.7)	1,405.3 (1.9)	1,426.8 (-0.1)	1,468.6 (4.5)	267.5 (8.2)	252.5 8.7	n.a. -		
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล	ล้านบาท	32,306.3 (-12.1)	35,529.1 (10.0)	32,180.4 (-17.5)	32,306.3 (-12.1)	34,658.8 (7.7)	35,529.1 (10.0)	35,571.6 (2.6)	36,256.1 (3.1)	n.a. -	n.a. -		
5. การลงทุนภาคเอกชน													
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล	ตารางเมตร	705,905 (46.0)	995,830 (41.1)	287,231 (19.6)	418,674 (72.1)	513,872 (78.9)	481,957 (15.1)	595,802 (15.9)	113,557 (131.3)	191,220 (133.0)	124,988 (59.7)	P/	
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน	ล้านบาท	213.4 (22.1)	302.0 (41.5)	98.3 (9.2)	115.1 (35.8)	139.0 (41.4)	163.0 (41.6)	170.1 (22.3)	39.3 (25.1)	35.3 (47.7)	39.1 (65.6)	P/	
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม ดั่งใหม่	จำนวน	583 (9.4)	676 (16.0)	261 (-6.5)	322 (26.8)	352 (34.9)	324 (0.6)	279 (-20.7)	40 (-35.5)	68 (83.8)	41 (-57.3)	P/	
เงินลงทุน	ล้านบาท	4,589.8 (47.6)	9,160.1 (99.6)	1,354.7 (4.8)	3,235.0 (78.1)	4,010.1 (196.0)	5,149.9 (59.2)	2,546.3 (-36.5)	441.1 (-62.0)	269.3 (-76.3)	307.5 (-85.6)	P/	
เลิกกิจการ	จำนวน	420 (61.5)	354 (-15.7)	297 (203.1)	123 (-24.1)	176 (-40.7)	178 (44.7)	201 (14.2)	46 (53.3)	50 (42.9)	84 (110.0)	P/	
เงินลงทุน	ล้านบาท	1,801.0 (131.8)	1,351.3 (-25.0)	1,265.4 (369.0)	535.6 (5.6)	725.6 (-42.7)	625.7 (16.8)	715.3 (-1.4)	116.4 (25.8)	214.0 (59.8)	775.0 (687.5)	P/	

ตารางสถิติ หน้าที 3

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546				
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	
- การส่งเสริมการลงทุน (ได้รับอนุมัติ)												
จำนวน	โครงการ	53	31	27	26	18	13	24	2	7	3	
		(-19.7)	(-41.5)	(-3.6)	(-31.6)	(-33.3)	(-50.0)	(33.3)	(0.0)	(250.0)	(0.0)	
เงินลงทุน	ล้านบาท	9,471.0	3,457.3	4,295.0	5,176.0	1,284.0	2,173.3	2,585.3	1,413.3	461.4	165.2	
		(-28.2)	(-63.5)	(-24.3)	(-31.2)	(-70.1)	(-58.0)	(101.3)	(204.6)	(424.3)	(-51.8)	
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์												
ก่อสร้าง	ล้านบาท	15,378.8	15,739.8	15,177.9	15,378.8	15,671.3	15,739.8	15,420.7	15,344.0	n.a.	n.a.	
		(13.3)	(2.3)	(1.7)	(13.3)	(3.3)	(2.3)	(-1.6)	(-2.2)	-	-	
อสังหาริมทรัพย์	ล้านบาท	8,355.6	7,789.4	8,980.3	8,355.6	7,996.2	7,789.4	7,798.7	(7,837.0)	n.a.	n.a.	
		(-20.0)	(-6.8)	(-26.6)	(-20.0)	(-11.0)	(-6.8)	(-2.5)	(-2.2)	-	-	
6. การใช้จ่ายภาครัฐ												
- รายได้	ล้านบาท	10,588.1	13,025.7	5,423.6	5,164.6	7,430.0	5,595.7	8,042.0	1,043.7	1,367.1	1,180.6	
		(5.0)	(23.0)	(3.4)	(6.8)	(37.0)	(8.3)	(8.2)	(14.3)	(22.0)	(18.0)	
ภาษี	ล้านบาท	9,219.5	10,047.6	4,955.6	4,263.9	5,481.9	4,565.7	7,133.4	1,032.0	933.0	911.3	
		(6.6)	(9.0)	(9.3)	(3.6)	(10.6)	(7.1)	(30.1)	(11.5)	(11.0)	(27.0)	
อื่นๆ	ล้านบาท	1,368.7	2,978.1	468.0	900.7	1,948.1	1,030.0	908.6	11.7	434.1	269.3	
		(-4.5)	(117.6)	(-34.5)	(25.4)	(316.2)	(14.4)	(-53.4)	(-195.1)	(55.2)	(-4.7)	
- รายจ่ายจากเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	114,171.7	118,956.6	55,026.8	59,144.9	63,733.1	55,223.5	56,181.2	10,540.1	12,064.3	7,348.5	
		(5.5)	(4.2)	(2.1)	(8.9)	(15.8)	(-6.6)	(-11.8)	(11.4)	(4.9)	(-4.9)	
รายจ่ายประจำ	ล้านบาท	74,132.3	78,499.8	35,370.1	38,762.2	38,798.1	39,701.7	37,804.1	6,672.4	9,841.0	5,242.5	
		(4.3)	(5.9)	(2.5)	(6.0)	(9.7)	(2.4)	(-2.6)	(-4.8)	(20.2)	(-8.9)	
รายจ่ายลงทุน	ล้านบาท	40,039.3	40,456.8	19,656.6	20,382.7	24,935.0	15,521.8	18,377.1	3,867.7	2,223.3	2,106.0	
		(7.8)	(1.0)	(1.4)	(14.8)	(26.9)	(-23.8)	(-26.3)	(57.8)	(-32.9)	(6.8)	
- ดุลเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	-103,583.5	-105,930.8	-49,603.2	-53,980.3	-56,303.1	-49,627.7	-48,139.1	-9,496.4	-10,697.2	-6,167.9	
7. การค้าต่างประเทศ												
- สินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,241.5	1,388.8	597.6	643.9	694.2	694.5	765.3	157.7	145.7	169.6	
		(-9.1)	(11.9)	(-2.9)	(-14.1)	(16.2)	(7.9)	(10.2)	(31.1)	(32.0)	(41.6)	
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	138.9	131.9	71.2	67.7	65.6	66.3	70.7	13.4	12.3	12.4	
		(-10.8)	(-5.1)	(19.4)	(-29.5)	(-7.9)	(-2.1)	(7.8)	(-7.3)	(25.4)	(9.9)	
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	468.7	478.0	540.7	547.7	582.6	111.7	108.3	132.8	
		(-5.9)	(15.0)	(2.6)	(-13.0)	(15.4)	(14.6)	(7.7)	(18.4)	(16.7)	(39.4)	
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	155.9	168.4	57.6	98.3	87.9	80.6	111.9	32.6	25.0	24.4	
		(-23.4)	(8.0)	(-41.7)	(-6.1)	(52.5)	(-18.1)	(27.4)	(182.6)	(224.9)	(84.2)	
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	91.8	90.5	33.1	58.8	56.7	34.7	85.6	14.2	14.0	17.5	
		(-45.3)	(-1.4)	(-61.8)	(-27.8)	(71.6)	(-41.3)	(50.9)	(312.8)	(377.8)	(271.0)	

ตารางสถิติ หน้า ที่ 4

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546			
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.
- สินค้าเข้าผ่านด่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	963.6	950.3	533.9	429.7	467.5	482.8	513.1	87.5	97.5	113.0
		(-17.5)	(-1.4)	(-1.8)	(-31.2)	(-12.4)	(12.4)	(9.8)	(2.4)	(29.1)	(40.9)
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	9.1	15.3	4.8	4.3	6.5	8.8	7.9	0.8	0.9	1.0
		(13.0)	(68.2)	(20.2)	(6.0)	(36.0)	(104.1)	(20.9)	(-48.0)	(-54.1)	(-34.9)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	889.8	895.5	496.8	393.0	439.2	456.3	488.7	82.0	91.4	102.0
		(-20.4)	(0.6)	(-4.2)	(-34.3)	(-11.6)	(16.1)	(11.3)	(1.0)	(29.6)	(34.4)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	64.7	39.5	32.3	32.4	21.7	17.8	16.4	4.8	5.2	10.0
		(52.3)	(-38.9)	(55.6)	(49.2)	(-32.8)	(-45.1)	(-24.4)	(70.3)	(67.6)	(251.4)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	40.5	18.5	20.4	20.1	11.7	6.8	8.5	2.3	1.9	2.9
		(73.8)	(-54.3)	(71.7)	(76.0)	(-42.5)	(-66.3)	(-27.7)	(88.1)	(89.7)	(185.2)
- ดุลการค้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	277.9	438.4	63.7	214.2	226.7	211.7	252.2	70.2	48.2	56.6
8. ระดับราคา											
- ดัชนีราคาผู้บริโภค	%YoY	1.8	0.3	2.5	1.1	-0.2	0.7	2.1	2.0	1.9	1.3
หมวดอาหาร	%YoY	1.2	0.2	0.8	1.6	-0.2	0.5	3.4	4.7	4.7	4.3
หมวดอื่นที่มีโชอาหาร	%YoY	2.1	0.3	3.3	1.0	-0.2	0.8	1.4	0.6	0.5	-0.3
9. ภาคการเงิน											
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	284.1	276.2	277.6	284.1	294.4	276.2	283.1	280.1	280.9 E/	278.4 E/
		(4.6)	(-2.8)	(4.4)	(4.6)	(6.0)	(-2.8)	(-3.8)	-5.6	(1.1)	(1.0)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	164.0	181.5	168.5	164.0	171.5	181.5	188.4	191.6	197 E/	197.5 E/
		(-7.3)	(10.7)	(-14.1)	(-7.3)	(1.8)	(10.7)	(9.9)	(9.6)	(12.4)	(11.6)
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก	ร้อยละ	57.7	65.7	60.7	57.7	58.2	65.7	66.6	68.4	70.1	70.9

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

1/ = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในบ้าน